
ABSTRAKT 

 

Bakalářská práce se zabývá specifiky identity adolescentů (18 - 19 let) vyrůstajících 

v dlouhodobé pěstounské péči v České republice. Cílem předkládané práce je zmapovat, jak se 

adolescenti v pěstounské péči sebeprožívají a sebehodnotí. Teoretická část je v úvodu zaměřena 

na vývojové období adolescence s jejími význačnými specifiky. Dále se věnuje odbornému 

vymezení identity a oblasti pěstounské péče v České republice. V rámci teoretické části jsou 

taktéž prezentovány s tématem související významné studie. Praktická část si klade za cíl popsat 

podoby identity a její významné komponenty. Hlavními metodami jsou polostrukturovaný 

rozhovor a dotazník v rámci kvalitativního paradigmatu.   

Výsledky výzkumného šetření ukazují, že na identitu adolescentů v pěstounské péči 

nejvíce působí vazba na sociální okolí (zejména na osobu pěstouna, ale i na další referenční 

sociální skupiny), skrze které na sebe zmínění jedinci nahlížejí. Pěstounská rodina hraje tedy v 

životě dospívajícího významnou roli, adolescenti projevují vděk vůči svým pečovatelům. 

V práci se taktéž objevily významné genderové rozdíly v rozlišných oblastech, například ve 

způsobu vazby, členství v subkultuře mládeže, pohledu na kamarádství apod. Tyto a další 

závěry výzkumu jsou v práci podrobeny důkladné komparaci s teoretickými východisky, což 

přispívá ke komplexnímu pochopení tématu.  

 

 


